─  1  ─

南京邮电大学国家大学科技园

科园发〔2019〕5 号

关于下发《江苏南邮物联网科技园有限公司

对外投资管理办法》的通知

各部门：

为了进一步规范公司对外投资管理，特制定《江苏南邮物联网

科技园有限公司对外投资管理办法》，已经南京邮电大学物联网科技

园管理委员会 2019 年度第一次会议（2019 年 5 月 29 日）讨论通过，

现予以下发，请遵照执行。

附件：《江苏南邮物联网科技园有限公司对外投资管理办法》

南京邮电大学国家大学科技园管理办公室

江苏南邮物联网科技园有限公司

二○一九年五月三十日

 ─  2  ─

附件：

江苏南邮物联网科技园有限公司对外投资管理办法

第一条  为加强江苏南邮物联网科技园有限公司（以下简称“公司”）

的对外投资管理，规范对外投资行为，防范对外投资风险，保证对外投资

的安全，提高对外投资的效益，有效、合理的使用资金，根据《中华人民

共和国公司法》等法律法规的规定，结合公司实际，制定本办法。

第二条  本办法所称的对外投资是指公司为获取未来收益或出于公

益目的而将一定数量的货币资金、股权、以及经评估后的实物或无形资产

作价出资，对外进行各种形式的投资活动。工程项目投资除外。

第三条  公司对外投资分为以下类别:

1、金融产品投资指：在法律、法规允许的范围内公司购入的能随时

变现且持有时间不超过一年（含一年）的投资，限于国债、地方政府债券、

金融机构保本型理财；

2、公司以自有资金独立兴办的企业或独立出资的经营项目；

3、无形资产作价股权投资指：以公司自有品牌或知识产权进行的各

种投资，限于下列类型：

（1）公司出（合）资与其他境内、外独立法人实体、自然人成立合

资、合作公司实体或开发项目；

（2）向控股或参股企业追加投资；

（3）企业收购和兼并；

（4）参股其他独立法人实体；

4、大学生创业孵化基金投资指：不以营利为目的，设立具有公益性

 ─  3  ─

的专项大学生创业孵化基金，扶持园区内大学生创业企业及其他优质种子

企业。

第四条  公司的投资应遵循的基本原则：遵守国家法律、法规，公司

投资应符合国家有关产业政策要求，符合公司发展战略规划和发展思路，

符合公司转型升级和创新发展，合理配置企业资源，促进要素优化组合，

创造良好经济效益，有利于优化公司产业结构，培育核心竞争力。

第五条  应根据投资目标和规划，合理安排资金投放结构，确保资金

使用安全和满足公司正常资金使用需求。

第六条  根据国家对投资行为管理的有关要求，投资项目需要报政府

部门审批的，应履行必要的报批手续，保证公司各项投资行为的合法合规

性，符合国家宏观经济政策。

第七条  公司一律不得对外提供任何担保，投资事项中不得涉及公司

对外提供担保事项。

第八条  公司对外投资决策机制。

1、金融产品投资。50万元以下由南京邮电大学国家大学科技园管理

办公室主任办公会决策，超过50万元由南京邮电大学物联网科技园管理委

员会决策。

2、公司以自有资金独立兴办的企业或独立出资的经营项目。50万元

以下由南京邮电大学国家大学科技园管理办公室主任办公会决策，超过50

万元由南京邮电大学物联网科技园管理委员会决策。

3、无形资产作价股权投资。50万元以下由南京邮电大学国家大学科

技园管理办公室主任办公会决策，超过50万元由南京邮电大学物联网科技

园管理委员会决策。

 ─  4  ─

4、大学生创业孵化基金投资。基金的成立与否由南京邮电大学物联

网科技园管理委员会决策。根据相关的基金协议，经评审后进行的项目扶

持，由南京邮电大学国家大学科技园办公室负责人签字审批。公司持有的

学生创业企业的股权，在孵化期内，根据创业学生的意愿和申请，可随时

按原价转让股权退出；如孵化企业不成功，则按风险共担的原则处理。

第九条  公司财务部为对外投资的日常财务管理部门。公司财务部应

根据每个投资项目的详细资料进行全面完整的财务记录，按每个投资项目

分别建立明细账簿，进行会计核算。会计核算和财务管理中所采用的会计

政策及会计估计、变更等应遵循企业财务会计制度及有关规定。

第十条  公司在12个月内连续对同一或相关投资事项分次实施决策

行为的，以其累计数计算投资数额，履行审批手续。已经按照本管理办法

履行相关投资事项审批手续的，不计算在累计数额以内。

第十一条  公司对外投资设立有限责任公司或者股份有限公司，按照

《公司法》规定可以分期缴足出资额的，应当以协议约定的全部出资额为

标准适用本管理办法关于决策权限的规定。

第十二条  若投资项目出现未按计划投资、未能实现项目预期收益、

投资发生损失，或内部审计发现其他问题时，其中存在个人失职或过失行

为的应追究相关人员责任。

第十三条  本办法未尽事宜，依照国家有关法律、法规、规范性文件

以及本公司章程的有关规定执行。本办法与法律、法规、规章、规范性文

件和公司章程的有关规定不一致的，以有关法律、法规、规章、规范性文

件和公司章程的规定为准。

第十四条  本办法由江苏南邮物联网科技园有限公司负责解释和修

 ─  5  ─

订。

第十五条  本办法自发布之日起执行。原有制度或管理办法中与本管

理办法不相符的，以本管理办法为准。

南京邮电大学国家大学科技园管理办公室

江苏南邮物联网科技园有限公司

二○一九年五月三十日

 南京邮电大学国家大学科技园

管理办公室

2019 年 5 月 30 日印发